söylediğini kabul veya onun doğru söylediğine itikat etmektir.24

Kur’ân-ı Kerim’de iman kavramı 800’den fazla yerde geçer. İbn

Kayyım el-Cevziyye (v. 751/1350), ‚kalp ile tasdik, dil ile ikrar ve

uzuvlarla amel‛ şeklinde tanımladığı imanın Kur’ân’da tasdik, ikrar,

tevhit, peygamberi onaylama ve namaz beş anlamda kullanıldığını

kaydetmektedir.25

İman kavramının odak noktası tasdiktir. Ebû Hanife (v.

150/767), Mâtürîdî (v. 333/944), Nesefî (v. 508/1115) de imanı

tanımlarken tasdiki merkeze almışlardır.26 Mâtürîdî’ye göre imanın

sözlük anlamı ‚tasdik‛tir. O, imana yaptığı bu tanımın hem dilsel

hem de Kur’ân merkezli olduğunu ifade eder. Kur’ân’da geçen ‚iman

ettiler‛ sözünün hemen her yerde ‚tasdik ettiler‛ şeklinde

gibi hadislerde de birçok yerde salih amelin imanla ilişkilendirilmesi,

iman-ahlak irtibatının ne kadar güçlü olduğunu göstermektedir.

Mesela yoldaki eziyet verici bir şeyi alıp kenara koymanın imandan

bir şube sayıldığı hadisi50 bu hususa misal gösterilebilir. Hatta bu

konuda Beyhakî’nin (v. 458/1066) imanın şubelerine hasrettiği

kitabının bölümlerine bakıldığında salih amel ile ilgili maddelerin

yoğunluğu göze çarpmaktadır.51

2. İSLÂM KAVRAMI

2.1. İslâm Kavramının Sözlük Anlamları

Sözlükte ‚kurtuluşa ermek, boyun eğmek, teslim olmak; teslim

etmek, vermek; barış yapmak‛ anlamlarındaki سِلْم kökünden türemiş

olan İslam’ın etimolojisini yapan ilk âlimlerden İbn Kuteybe (v.

276/889) kelimeyi ‚boyun eğmek ve iradî olarak uymak suretiyle

barış ortamına girmek‛52 olarak, İbn Manzûr (v. 711/1311) da ‚boyun

eğmek ve itaat etmek‛53 şeklinde tanımlamıştır.

Sonraki kaynaklarda genellikle bu açıklamalar tekrar edilmiş,

‚sulh ve selamet gayesiyle boyun eğmek, tâbi ve teslim olmak‛

manaları öne çıkarılmıştır. İslam’ın sözlük anlamındaki inkıyat ve

itaat, her ne kadar mutlak ise de bu kelime İslam terminolojisinde

imanla ameli ayrı düşünmüşlerdir. Ancak bu husus, dini hayatta

amelin önemini küçümseme anlamı taşımamaktadır.66

İslam kelimesini ele alan ilk dönem âlimleri, ona daha çok iman

kavramıyla ilişkisi bakımından tanımlar getirmeye çalışmışlardır. Bu

çerçevede İmam Eş’arî (v. 324/935-36), İslam’ı ‚Allah’a tam teslimiyet,

hükümlerine boyun eğme ve emirlerine uyma‛67 şeklinde

tanımlarken, Mâtürîdî ‚kişinin kendini bütünüyle Allah’a teslim

etmesi, sadece ve tamamıyla O’na kulluk edip ortak koşmaması‛ diye

bir tarif etmiştir.68 İmam Mâtürîdî, İslam’ı ‚başkasını ortak

ifade etmektedir. İslam teslimiyetin zahirî boyutunu, iman ise

teslimiyetin içten ve kemâl halini ifade etmektedir.72

Daha sonraki dönemlerde İslam kavramına daha kapsamlı

tanımlar getirildiği görülmektedir. Örneğin Râğıb el-İsfehânî (v.

502/1108) İslam’ı ‚kalpteki inancı dille ifade edip fiillerle göstermek

suretiyle Allah’ı takdir ve hükmettiği her hususta O’na boyun eğip

teslimiyet göstermek‛73 şeklinde tarif etmiştir. Seyyid Şerif el-Cürcânî

(v. 816/1413) de ‚Hz. Peygamber’in haber verdiklerini samimiyetle

benimseyip onlara uymak‛74 şeklinde bir tanımı tercih etmiştir.

İslam kelimesinin semantik tahlilini yapan Toshihiko Izutsu’ya

(v. 1993) göre İslam, ‚kişinin bilerek ve samimiyetle kendisini Allah’a

teslim etmesi‛75 demektir.

Geceleri pek az uyurlardı. Seher vakitleri istiğfar

ederlerdi. Mallarında isteyenlerin ve yoksulların haklarını ayırırlardı.‛125

Bu ayetlerde genel olarak iki özellik zikredilmiştir: İman ve

sâlih amel. Müfessirler de Kur’ân’da geçen muhsin kelimelerini bu

şekilde tanımlamışlardır:

Zemahşerî (v. 538/1143), ‚Muhsin, istikamet üzere olan, beş

vakit namazını kılan, taşkınlıktan ve zulme meyletmekten sakınan

kimsedir.‛126 şeklinde bir tarif yaparken, Fahreddin er-Razî (v.

606/1209) ise, ‚Muhsin, iyilikleri yapan kötülükleri terk eden

kimsedir.‛ demiştir.127 Kurtubî’ye (v. 671/1272) göre ‚Muhsin‛, tevhit

inancı sahih olan, nefsinin yönetimini iyi yapan, farzları eda eden,

Müslümanlara zarar vermekten sakınan ve kötülük yapmayan128,

muttaki129 ve muvahhid kimsedir.130 Hamdi Yazır (v. 1951) ise,

‚Muhsin; iyililik ve güzellik yapan, güzel hareket eden, her ne yaptı